
anen tjetdr, jane pajtuar te lidhin nj6 kontrate per pun6t e shdnuara me posht6:

Tituli: Ndertimi i parqeve rekreativo-sportive, renovimi r Kompleksit
paparapara

Neni 1 L€inda

1.1 Ldnda e kontrat6s dshtd ekzekutimi ipun6ve nd vijim nga ana e Kontraktuesit Ndert

KONTRATA

r8 t lL nozo

Komuna e Prishtin6s (n6 vazhdim "Autoriteti Kontraktues,'), nd nler€n and;
dhe

"Rexha" sh.p.k. adresa: Kroi i Bardhd Lam.A Nr. I Nr.107, 1oooo, pRlsHflNE
te regjistrimit te biznesit 810515223, pdrfaq6suar nga Samir Rexha drejtor, ine vazhdim i

rekreativo-sportive, renovimi I Kompreksit eafa - pune te paparapara s
teknike t6 dertyrueshme dhe pjes6s sd ofertds financiare qe jane pjese e k6saj kontrate.

1'2 Vendi i kryofles si! punimeve dshte Ne Prishtine. Fillimi i reatizimit t6 kesaj konrtrate
dita e caktuar nd planin e menaxhimit td kontratds pdr fillinr t6 punimeve, nddrsa afati kohor
e punlmeve 6shtd 30 ditd nga dita e caktuar n€ planin e menaxhimit t6 kontrat6s p6r
cili do td konstatohet sipas ditarit t€ pun6s.

Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pun6ve duhet t6 jete; 5.460,s0 €; [pese mij6 e katlrqind e
pesddhjete euro centl .

2.2 Qmimi i pdrmendur nd. Nenin 2.1 md sipdr duhet te jete e vetmja pagese q6 Autoriteti
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet td jet6 i piere dhe te mos i nenshtrohet ndn

2.3 Pagesat do td bdhen nd pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veeanta td

me num6r unik
,ne

fa - pune te

i i parqeve
specifikimeve

td bdhet nga
dr pdrfundimin
td punimeve, i

tues i ka

punrmeve me
Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e kontraktuar pas perfundimit te
konstatim nga menaxheri dhe organi mbik6qyr6s i kontratds.

Qdo pagesd duhet td aprovohet nga Zyrtari i Prokurimit dhe i financave t6 Autoritetit Kontra

Numri lprokurinrit



Marrdveshja e kontratds;
Kushtet e Veganta td Kontratds;
Kushtet
Tenderi r.e 

"an" 
Specifikimet Teknike;

Oferta fi rallogaria);

3 2 Dokumentet e ndryshTe qe e perbdjnd kontrat6n konsiderohet se shpjegojnd nj6ra tjettd paqartdsisd ose divergjencds, ato duhet t6 lexohen sipas rendit td pdrpardsisd nd td cilisiodr.

Neni 3 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve te kontratds

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet nd viirm:

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)

Neni 4 Komunikimet

n€ Kushtet e Veganta t6 Kontratds.

arsye

4'1 Td gjitha komunikimet me shkrim qd kand td b6jnd me k6td Kontrat6 nd6rmjet Autoritnga njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet t6 cekin titullin e Kontiates dhe

; dhe n6 raste
jan6 dh6n6 m6

Kontraktues,

I emeruar

, ose vendimi,
do td jetd nd
ne pdrputhje
vonohet pa

identifittimit dhe duhet te dergonen me poste, fgtG, email oselo direz;t;. ir,roriijlAutoritelin Kontraktue:; mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td F

rin e saj td
per

4'2 N6se personi q6 <J€rgon komunikatdn kdrkon v€rtetim t6 pranimit te saj, ai duhet ta thot6 kdt6 n6komunikaten e tij. Sa herd q€ ka afat t6 fundit pdr pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet td
;;i: .ils,Jffiiii_,;;:.:,j:,.:l:l:j^:a:: JE r.u. r\e r.e sJl.na rasrer, oerguest duhet r,r rparrd te gjithamasat e nevojshme pdr t6 siguruar pranimin e komunikimiiie tii.

4'3 Kudo n6 kontratd parashikohet pdr dhdnien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikap6rveg ndse specifikohet ndryshe nd njoftim te tilld, pelqim, miratim, certifikate apo vendi
form6 td shkruar dhe tjalet "njofton", "v6rtetojd", "miratoj"'ose"vendos6 ,,do t6 interpretol
me rrethanat. Ndonje rniratim, pajtim, certifikatd ose vendim i ti116 nuk duhet t6 mbahet

4'4 l{1o kontratd 6shte e p6rgatitur nd gjuh6n shqipe n€ tri origjinate, dy prej te cilave jane pdr AutoritetinKontraktues dhe nje origjinale p6r Kontraktuesin -' -- vrrerv rv'



1 '1 "Kontrat€'" do to thotd marrdveshje te lidhur ndermjet Aubritetit kontraKues dhe Kontraktuesn€ formularin e kontratds- td nenshkruir nga pal6t, duke perfshire te girtn; snto1cat per k6te dhe teinkorporuar me referenc;d nd t6.

1 2"'Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune td cilat jand objekt i kontrat€s dhe te cilat Autoriteti Kont€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim nddrtesashinxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjes€ te ryre.

'l 3 "Kontraktuesi" dshtd o_peratori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n6 fori cili (te cilet) eshtd palti nd kontratd one estrie i o-btigrar ie t ryu1e punei rip", marrdveshjes dlshumen sipas marreveshjes me kontratd.

1.4 "Menaxheri iprojektit" €sht6 njeriu icaktuar n6 kushtert e veganta t6
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjes per mOikeqyryen
holl€site duhet t'i raportc4e Autoritetit Kontraktues

PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 p6rkufizimet

Neni 3 Transf,erimi

Neni 4 Ndn-kontraktimi

Kontrates ( apo cilido
e kryerjes s6

1 S"Qmimi Kontrat6s" rlo td thotd shuma q€ i paguhet Kontral<tuesit sipas marreveshies nd form

1 6 "Vendi i nddrtimit" do te thote vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t€ kontraktuara
1 7 "Pajisjet e kontraktruesit" do te thote e tdrd makineria perfshire edhe atd per bartjen eqe nevojiten per kryeqen e puneve t6 kontraktuara qe duhette b6hen sipas kontrates
1'8 "Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autorikryerjen e pundve te kontaktuara

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e pergjithshme td Kontrat€s

1 10 "KVK" do te thote i(ushtet e Veganta td Kontratds

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aptikueshdm

2 1 KVK e saktdsolnd cili eshte ligji qe i percakton re g1itha gesht1et q€ nuk yan6 t€ mbuluara n6
2 2 Kontrala dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen nd gjuh6n e specifikuar

3 1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marrdveshje te shkruar permes te ciles Kontrak
Kontraten e vet ose nje pjese td saj te nj6 pald e tret6

3'2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pg miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
ose nj€ pjese t6 saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese p6r pagesd, ne favor t6 bankierdve td Kontraktuesit, to shumave qe duhet tetd bdhen boxh sipas kontrat€s; ose

b) ne rast te dh0nios o0 t0 dreltes se KontraKtuesit siguruesve to Kontrektuesit pef te kerkuar p
perscln tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Ko6trak

3 3 Per qdllimet e nenit ii 2 aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojdobligimet e veta per pjesen e kontrates qe tashme €shtd realizuetr ose per pJesen q6 nuk dsht6 bar
3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet te plotdsojne kriteret e pdrshtatshmdrisd qd zba
kontrates perveq ne raste kur transferimi behet nd bank€ 5po kompani tb sigurimit ose instiiucion

4 1 Ndnkontrata dshtd valide vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar permes se ciles Kontraktuesi iae nje pjese te kontratds s€r tr'; nje pale t€ trete

4 2 Elementet e kontrat€r; qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen t6kontraktues me rastin e dordzimit te ofertds Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate implemen

sig eshte sh6nuar
dokumentet e

aktues kdrkon q€
pajisje, struktura

e kontrates,
do te marre

njeri kompetent i

dhe p€r te gjitha

rin e kontrates.

, dhe mjetet tjera

Kontraktues p6r

e transferon

kontrat€n

hen ose qe do

nga ndonje

ktuesin nga

per dhenien e
financiar.

realizimin

tura Autoritetit
te kontrates,



Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdro

l:iilTi :]"j,?J":l: j|^ll!.fyn9 no".,arqa e njoftimit, ;;k; ip;ilii,; arsyet e veta nese nukKontraktuesi nuk nenkontrakton pa iutorizim lni :hil; il; i;i;|.]ffi K.;iil*#:: iilii;!propozuar duhet te pdrrnbushin kdrkesat e pdrshtatshmdrisd.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenKontraktuesve,
ku e konsideron si t6 nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret .

4 4 K-ontraktuesi eshte pergjegjes p6r aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vetose te pundsuarve, ne te njejten mdnyre si po te ishin akte,laoime ose ntrnriThFn.a e Kontraktuos.e punetoreve t€ tij Aprovim i ndnkontraktimrt td ndonjd pjeie te kontra vimi ie Menaxherit te Projektit nuk rrron Kontraktuesin nga oorijimet e t,j sipa
4'5 Nese ndnkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhdperiudhds sd garancis€ nen kontratd noaj xontrat<tuesit, perkitazi me iurnizimet qb ijep n'entontr.duhet q6, n6 Efar€do momentr pas sliadimit te periu'dhes se garancise, t,i'tra;;fe;;F;;;,
kontraktues, me kerkesri dhe shpenzime t€ Autoritetit fontrat<tueslperritir"t e obligimeve t€ tillagarancisd sd skaduar

l- 1 .N9:" eshte e nevoishme, brenda 30 ditesh nga n6nshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktu

f::i':i,:::f ?1T9?.l ll9 lgme 1e 
skicave te perdatitura per rearizimin e kontrates dhe kopje to sdokumenteve tjera te kontratds Kontraktuesr muno te orelo tople tj";" i;'k6il; ;il#i;,

dokumenteve tjera, ne rast se ato jand ne dispozicion Pas te6trlmit t'e ce.tifitates perfrnJi.trre
ti kthen autoritetit kontral<tues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t6 kontratds
5'2 Perveg n€se dshtd e.nevojshme per qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumen
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale td tret6 nga Kontiparaprak te autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktuers ka autoritetin pei t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd ,
dokumente plotdsuese dhe udhdzimet qe jane td nevojshme peir ekzekutim te mire te kgntrates dhg
demi nga ndonje defekt te saj.

Neni 5

Neni 6

6.1 Autoriteti
Kontraktuesil
pergjithshme

Neni 8

Obli gimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteve

Qasja nd vend punishte

kontraktues, nd kohdn e duhur dhe n6 p€rputhje me ecurlnd e punimeve, do ti jap
ne vend punishte, ne perputhje me programin e z:batimit td degrave td percaktuara

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te mirdmbaje gdo objekt te vendosur nd dispozicion te tij n€
dhe duhet, ndse kdrkoht:t nga Autoriteti Kontraktues, ti ttnej ato n€ gjendjen e tyre origjinale par
kontrates

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete t€ drejte te ndonje pagese pdr permiresimet qe rezultojn6 nga
iniciativen e tty

7 1 Kontraktuesi mund te kerkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjeve, r
informatave mbi zakonet, urdhdrat€ apo ligjet anesore te Republikes se Kosovei t€ cilat'muno
5:1j::l1lY::i,Sldd realizirnit td obligimeve te try me kontrate Autoriteti kontraktues mund ta jape ndit

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit

lejen e punds dhe lejet e qendrimtt, per personelin, sh€rbimet e t-e cileve Kontraktuesi dhe
konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

7 2 N€ bazd td dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do t€ beje te 
1e nevojshme per te lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi p6r te gjitha vizat dhe lejet e nevojjhme,

8 1 Kontraktuesi duhet tti veproje slpas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues Kontraktuesi

Kontraktuesin pdr
autorizimi

traktuesit e

mund te siguroj,

nga ana

e tejkalon atd t€
Kontraktuesi
te Autoriteti

kohezgjatjen e

duhet t'i jape
imeve dhe

imeve dhe
duhet

tjera qe i jep
tuesi pa pajtim

ne ato
Komponsim

dhe akses
kdto Kushte t6

td mird,
perfundimit td

e Kryer me

te ndikojnd te
e kerkuar

jitha p€rpjekjet
duke perfshire
i kontraktues i



konsideron se kdrke rdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit te kontratds, ai, duke iu

3:j":llil,; j:.|1.fr3 T1?ii*:Sl::j:lt:riy:.'pei reie i,r,i i p,,,q,t,i ,;#i;?;;;pranimit te urdhrit. E..-,,.-.,,,,, i urdhrit administrativ nuk do te-perrrior,"t ;;:t*j'ili ruiffi-l?l.l
8 2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veprojd sipas t6 gjitha ligjeve dhe rregulloreve n6 fur

[";:I"":g:::",?:]g:?f::^o,e111"l itr1, te arermit e tyre, d"he prnEioret vendore te trl sjithashtute veprojne sipas kdtyre llgjeve dhe rregulloreve.

8 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra tidhur me kontrikonfidenciale Perveg nd rastet kur kjoEshte e nevojshme per qeriire te ekzexutimit t€ kontrat€s, aiose shpalosd asnje det€rj te kontratel pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
8.4 Ndse Kontraktuesi 6sht€ grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa perqimin paraprak mekontraktues.

8.5 
\o-ntraktyesi do te sigrLroj se punet do t€ fillojne dhe t€ perfundojnd brenda afatit te caktuar rdnd dakord

sipas Nenit 12.

8 8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e nddrtimit rnenjdherd pas fillimit te punes per arsyet e m
a'. n€ qoftd se per kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si. ekskavatord td llojeve td ndryshme, vinga, kndryshme, skelatd larta, etj do te perdoren dhe

8 6 Kontraktuesi do te siguroj qe.te githa pun€t q€ aiiajo do te beje, si dhe riparimin e def'ekteve gjat6 realiz
te^!0l1en 

ry kohti dhe ne pErputhje me standardet, prak-tikat, metodar dhe procedurat ekzistuese rthe per m€aftdsise dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i afte dhe me pervoje q€ Ka nddrmarr pune t€ ngjasl
S.T.Kontraktuesi do td siguroj per cilesind e pun€s dhe per cildsin€ e rnaterialeve dhe cildsise profesi.nale t€pdrdorur p€r realizimin e puneve td kontraktuara

ne mdnyr€ qd td rnos ddmtojd karimtardt e rastit, objektet peirreth, trafikun eti.

8.9 Kontraktuesi do td jete pergjegjes p6r sigurind e te gjitha aktiviteteve nd vend punim

Neni 9 Personefi

9' 1 Kontrakttresi duhet te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje te identifikuara ne tender e trj, per td
tjetdr dhe pajisje te apro\/uara nga menaxheri i projektit. Menarheri i projektit do td aprovoj g"Jo zere
personelit kyg dhe pajisjeve vetOm n€se kualifikimet e tyre pdrkatdse, ose karakteristikatjan€ neit,"tU te
se ato te propozuara giat6 ti:nderit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Neni 11 Pdrgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

e Kontraktuesit dhe pronds se afert.

10 1 Kontraktuesi do t6,,io m6 vone se dita e ndnshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontri

:lr^?I,11,:ll?1"^1h: tlTir.".t: kontrates. Shuma e sisurise rro td saktesonet ne rvr. Siguria
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo-humbiqe qe esht€ pasoje e
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10 2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefshdm 30 dite pas ldshimit t€ Certifikates s6 pranimit te

10 3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do te jete nd formen e dhen6 ne pjesen lV te kontrates

11 1 Nga data e fillimit e ,leri sa td ldshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e l€i
vdekja, dhe humbja ose ddmtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Fiunet, lmpiantet, Materialet, one p

'1 1.2 Kontraktuesi duhet td siguroj nj6 sigurim nga dita fillimit td punimeve
defekteve nd shumat e pdrcaktuara n6 KVK per ngjarjet e rneposhtme
Kontraktuesit:

humbje ose ddmtinr i Pun6ve, lmpianteve dhe Materialever:
humbje ose ddmtinr i Pajisjeve;

deri nd fund t6

(4,)

(b)

denimit
30 ditesh pas

nd Republikdn e
respektojn€ dhe

si private dhe
do t€ publikoje

te Autoritetit

programin e ber€

it td punimeve do
me shkall€n e

qe jan€

td llojeve td

pune ose personel
td propozuar t€

ose md te mir€

me srgun pdr
do td

plote dhe te

personale,

Jane rreziqet

garantuese te
t6 cilat jan6 pdr shkak td rreziqeve td



(c)

(d)

lymuje ose ddrrtim i pronds (perveg pun6ve, rmpianbve, Materiareve dhe pajisjeve) nedhe
demtim ose vdekje e personelit te tii.

11 3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkrimit te kontrat6s duhet t'i dergoje Autoritetit Kccertifikatdn pdr sigurim qe ka per qeriim kompensimin e nevojsh6m perie ,,grrr"r humbjen apo
11 4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim td till€i atdhere kontrata do t6 konsiderckontraktuesi do te pdrjashtohet nga pjesemarrja nE aktivitetet e prot<urimit perJo md pak se nje vit
11 5 Ne qoft€ se ekzistojnd arsye td mjaftueshme dhe bin<ldser per zgjatjen e afatit te ofrimit t6Autoriteti Kontraktues rnund td zgjasd afatin e caktuar per doreziriin'e certifikates mbi sigsigurimin dhe td zbres6 gmimin e shperbrimit nga fitimi i kontraktuesit.
Neni 12 Progrcmi

koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do fi dordzojd Menaxherit te projektit nje
te pdrmbajel se paku me se vijon: menyren se si Kontrakiuesi propozon ekzekutimln ep6r dordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithihmg q9 d0 t 2oaioie 

-

seqilin ektivitet t0 iooeoifihuar

13 1 Kontraktuesi do te kete te lrgjten te ndaloj qasjen n€ vencl-punishte per gdo person i cili nukzbatimin e kontratds, me perjashtim te personave t€ autorizuar nga Autoriieti Kontraktues
13 2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind nd vend-punishte gjat€ gjithe periudh6s sd ekzekutimpergjegjes per te rnarre hapat e nevojshdm, n€ interes te punilnlesv6 te tij, aEjenteve te Autoritetit

'1211 Nese mena>lheri iprojektit per me teper kerkon mo,drfikime ne programrn e punev€) ne kkontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njeherd pr,ogramin One t,iar ktheje prape MeiKontraktuesi do td azhurnoj Programin ne intervale jo-me shunrdse periuona e- p;;kd;ffi KVK
1-2,i\ Per gdo pakdnaq€si irpo mosmarrdveshje ne lidhje me morlifikimin e programit, kontrakluesi do tdshkrim Menaxherit te projcktit

1.2'4 .Paraqilia e progrannit te tille, duke p6rfshird cdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do t€detyrimet e kontraktuesit stpas puneve te kontraktuara, si dhe gd'o m66;1;1;, te perfshird ne;ft;;i;, .iffijJ;
lu nnlralz*r raoi* ^l^+A ^^-^ili-kontraktuesit gjate perpilimit te programit

Neni 13 Siguria nd vend punishte

paldve td treta, pdr te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e
13.3 Kontraktuesi do t6 rnarre te gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjdsirrd e t4 dhe me
siguruar qd strukturat dher instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen ,Jhe mire-mninen. Ai db te jete lme shpenzimet e tij, ndriq;imin, sigurine, skermen dhe pa1isjet e sigurisd te cilat jane te nevoyshme
te detyrave ose qe me arsye mund te kdrkohen nga Autoriterti Krritraktues

Neni 14 Nddrhyrja nre trafikun

11 1 K0ntrahtu0si d0 te $iguroje qe punimet dhe instelimet nuk shkaktojhe der.rre, ose pensojn6 tr

I:llliiliTlt_1: j,l" :i i1s:t, hekurudhat, rruse ujore dhe aeroporte ni, ne veQanti, do te marre parpesh6 kur zgjedh rrugdt ilhe autom1etet

J!z QOo masd te veQante td cilen Kontraktuesi e konsider,cn td nevolshme, ose dsht€ k6rkKontraktues me qollim td mbrojtjes apo per to pdrforcuar pjeset e rrugeve, urave, do te bartet
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato trynen nga K"ontraktuesi. Kontraktuesi
Autoritetin kontraktues pdr gfarddo masa td veganta qd ai synorr t6 n"dermarre para se kryej ato. R
shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jete n6 shpenzime td Kont
Neni 15 Tatimi

'15 1 Kontraktuesi 6shtd prdrgjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje me tse Kosoves

15-2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire ne omimin e

e Republikes

me Kontratdn;

policdn dhe
e pesuara

e anuluar dhe

ates mbi sigurim,
ose te eliminojd

per miratim
, afatin kohor

afatin kohof per

te Duneve te
td projektil

argument me

ose te rris
e punimeve nuk

neglizhencds s€

dhe do te jete
traktues dhe

imet e tU, per te
per stgunmtn,

e duhur

ne, lidhjet e
kufizimet ne

nga Autoriteti
shpenzime td

te njoftoje
e demit te

tuesit.



'15 3 Menaxheri i Projektit do td harmonizojd gmimin e
detyrimeve doganore brenda dat6s prej Ze Oiiesn para

Pd'r\1nqirlliltfi pt/noYo

kontraktuar nOse konstaton se ka nqriti
dordzimit td tenderit dhe dates se Tun

15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit t6 kontraktuar per shkak te ngritjesngritjes se detyrimeve doganore ne q6fie se [1o ka ndodhur gjate kohei .i 
^" 

q"ne n6 vones. kr

16'l Humbja ose ddmtirni i Pundve ose Materialeve qd do td ltdrfshihen n€ pun6t n6 mes tefund t6 periudhds so Korrigjimit td Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n6 koston e Ko

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

ose ddmtimi hnd nga aktet ose mosveprimet e Kontra"ktuesii

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi ipun€ve

17 1 Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor td specifikuar n6 KVK

ploteso1 ato brenda afatil kohor t6 specifikuar ne KVK

Neni 18 Zgjatjit e periudh6s sd ekzekutimit

18 1 Kontraktuesi rnund td k€rkoj€ zgjatje te periudhds sd elzekutimit n6se realizimi i kontrates se tij
se do td vonohet, p6r ndrrnj6r6n nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligirnet e veta sipas kontratds;
b) Forca madhore t6 pdrkufizuara si nd Nenin 3g:

18'2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ kete von€rs6, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autor
se ka p6r qdllim te beje k€rkese p6r zgjatje te periudhes sd realizimit fer te 

"iten 
ai konsideron se

17 2 Kontraktuesi do t€ ndertoj dhe instaloj Pun€t no pajtinr me Specifikimet dhe Vizatimet dhe ppajtim me Prograrnin e dordzuar nga Kontraktuesi, i p-erditesuai me miratimin e Menaxherit td

f"'.-9 ne:_e Ka nognjo marroYoohje tjeter ndermjet KontraKtuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
Autoritetit Kontraktues te dh6na gjitheperfshirese ashtu qe td mund te kontrollohet kdrkesa
183 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas lrlenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
Kontraktuesit ket€ zgjatie t6 periudhes se realizimit n€se mund t6 arsyetohet, ose ne menyre
retrospektive, ose ta Informojd Kontraktuesin qe ruk i esht€r dhdne e drejta per zgjatje te periudhes.
Neni 19 Demet e likuiduara

191 Kortraktuesi do t€ llaguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t6 cekur
ditd q€ Data e P€rfundinrit esht€ me vone se Data e K€rkuar e lP€rfundim1. Shuma totale e demeve
duhet te telkalol shumen e percaktuar ne KVK Autoriteti Kontrarktues mund td zbres d€met e likupdr shkak t€ Kontraktuesit Pagesa e demeve td likuiduara nuk clo te ndikoj nd detyrimet e Kontrak

1 9 2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar t6 drejten e vlerds makrsrmale ne baze td nenit 1 9.1 ai
Kontfaktuesin

(a) konfiskoje garancind t:r realizimit; dhe / ose

(b) td nddrpresd kontraten; dhe

(c) te hyje n6 njd kontrat€, me njO paie te tretd n6 koston e Kontr;aktuesit p6r ofrimin e bilancit te

Materialet dhe mjesht6rit6
Neni 20 Regjistri ipurrds

2_0 1 Nje regjister i punds do te, perveg kur parashikohet rrdryshe nga KVK, mbahen n6
Kontraktuesit. i cili do te nrbaje td pakten informacionin e mepoihtdm:-

a) kushtet e motit, r Jdrprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe
td pundsuar nd vi:nd-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdoiim, pajisjet jo ne g
e Kryera ne venc mostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene

pune, testet

te tatimeve dhe
td vdrtetimit te

tatimeve dhe/ose

se fillimit dhe n6
ndse humbja

do te kryhen ne
tit, dhe do te

, ose pritet

Kontraktues
te drejte dhe,

30 dit6sh ijep

me shkrim
tive ose

ne KVK pdr gdo
likuiduara nuk

nga pagesat

pasi ta njoftoje

nga ana e

e punetoreve



b) deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve siasiore dhe cildsore te punesdordzuara dher t6 p.rdorura, te afta per tu konir?il''ai .,0 iono:puni:nte 0m te [3r

bdra n
kruher
dajAu
rshtuel

periudh€s s6 lejuar, do t6 konsiderohet se Kontr
mund td shqyrtoje regjistrin e punds nd qdo ko
shenimeve td cilat ai i konsideron td nevoishme

pagesave qe cluhet bere KontraKtuesit

Origjina dhe cilesia e punimeve dhe materialeve

20 3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin eregistrin e punes nd m6nyrdn e duhur

21 1 Punet, komponentdt dhe materialet do te jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, somostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n6 kontrat€ ohe oo te'mb;he; ne Jispozicion td Autoritetit kontridentifikimi gjate gjithe periudhes sd realizimit

21 2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i njd kdrkese te derguar nga KontrakKonlraktues. Kdrkesa dr-rhet ti referohet numrit te kontrates, nurniin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillstpas rastit Komponentdt dhe materialet e specifikuara nd k€rkesd duhet te certifikohen ng" 
"rtoriplot€)sojnd kdrkesat per l<et6 pranim para se td inkorporohen nti pune.

21'3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te perfshihen ne pune
kom;conentdve, ato mund t6 refuzohen dhe duhet td zdvenddsohen menjehere nga Kontraktuesi rtjetdt zbulon defekte oser gabtme. Kontraktuesit mund t'i jepet mundesL fl ripaiole on" i;i peimire,
artikujt q6 jane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do G prarrohen per inkorporim ne pune vetem

Neni 22 Inspelrtimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktue,s do td emeroj "Menaxherin e Projekti(', t6 cekur ne KVK, i cili do te jr
mbikeqyrjen e ekzekutinrit te puneve gjatd tere kohds, duke filluar qe nga dita e pard e fillimit te
skadimin e periudh€s garantuese te defekteve dhe per raportim ter< nutoriieti xontrJr.tr"r-
22'2 

..Qe.llimi 
i mbikdqyrjes eshte te kontrolloje cildsind e puneve dhe cilesine e materialeve t6

speciifikimet teknike td rdna dakord.

22'3 Kontraktuesi do td sigurojd qo komponentet dhe materialet te dorezohen ne kohe n€ vend p6r
kontraktues qe td vazhdoj6 me pranimin e komponenteve dhe nraterialeve Kontps1q1u.rl konsideroh

Neni 21

plotestsht veshtlresite q6 mund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk: do ti lejohet qe te paraqese nJonje
ne pdrmbushjen e detyrave.

22.4 'Autoriteti kontraktues do tO ket€ td drejte, ose nga vet6 ose agjentit e tij, qe te inspektoje,
test0j0 kOmp0h0ht0t, r.naterialet, dhe mieshterine, dhe te kontrortolJprogres,n e pergatitjes, fiabr
gfard'Jo artiktrlli qo pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipJs kontratdsl nd-m6nvrd qd
komponentet, materialet dhe mjeshtdria kand cildsine dhe sasine e kerkuar Kjo do te behet ne r
fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonjd vend tjetdr, sig mund t6 specifikohet ne k

22 5 lNese komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj6
te milatoje certifikimin e p,rocedures lidhur me kdt€.

22.6 l\ese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk paltohen pdr rezultatet e testit, secili do t6 1ip€r pikepamjet e ttj ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes se tille Autoriteti
Kontr;aktuesi mund td kerko.;ne qe keto teste te perseriien n6 te njejtat kushte dhe rrethana, ose
kdrkon, nga nj6 ekspert qe zgjidhet me p6lqimin e pdrbashkdt -fe'glitha rapoftet e testimit do t,i r
kontraktues t ctlt do t'i kornunikoie rezultatet e kdtyre testeve pa uo-nese te Kontraktuesi. Rezultatetjen€ pdt-fundimtare Kostoja e ri{estimit do td ba(et nga pala pikdpamja e td cilit d6shmohet se 6si
testrmrt.
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23 1. Kontraktuesi pa hr-rmbur koh€ do td informoj€ Menaxherin e projektit, n6 qoft6 se v6ren ndcne $kica (vizatime) apo edhe n-d specifikim gjat€ i<ryerjes s6 pun6ve;;k;.i. tdrhequr vdrejtjen se

Neni 23 Paralajmdrim ihersh6m

rne vone ne kualitetin e puneve.

Neni 24 Fagese

24.1 Pagesat do td bdhern n6 Euro

Neni 25

23 12 Nese Menaxheri i F'}rojektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato neteknik, ailajo do t'i evitoj menjdher€ dhe do t,i konsiderdj pasojiat.

23'ii Ndse pal6t ne kontrate vler€sojnd se nd€rrimet substarrciale te puneve Jane bere te ne!gabimeve te tilla ose ter pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates,Projektit nd- bashkepurrim me autoritetin kontraktues do te k< rrigjojne dhe kompensojne sitProkurimin Publik

PAGESAT

24'2 P.agesat do td negullohen pdr zbritje pdr pagesat paradhdnir: dhe td mbajtjes Autoriteti Kontral
Konlraktuesit shumdn e c;ertifikuar nga Menarhlrii Projektit brer.rda 30 diteve nga data e gdo certifi
Kontraktues b€n njd pagesti me vonesd, Kontraktuesit do ti paguhet interes p6r pagese me vones€ nd pagesen
do td llogaritet nga data n€, t€ cil6n pagesa duhet te ishte bere, deri ne daten kur'pagesa dshte berd n-.,e vone
bankave vendase per kredi nd sektorin e ndertimit

24 3 Artikujt e Pundve per te cilat nuk eshte dhen6 norm€ apo Ermim nuk do te paguhen nga A
do te konsiderohen t6 mlbuluara nga normat dhe gmimet tleia ne Kontratd.

21 4. Pagesat qe duhel t(l.b_ehen sipss fetures se leshuaf nga Kontraktuesi do te behen ne losarinend Pjesdn \', ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi. I njejti f;,:;;i;r,
kerkeses per pagese, duhet t6 perdoret per t'i raportuar ndryshimet n€ llogarind bankare

Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogaria duhet te pelmbajne pajisje per nd6rtim, instalim, testim, dhe pun6ngif:L: ,!i:l lsl_T? ? 
Kontraktuesit Paramasa dne parattosaria pdrdoret per te trosalitui!r

Kontraktuesi do te paguhet per sasrnd e punes se kryer nd norn'ren 
" 

p"r"r".E.in"'p.rrirlo"iirE

25 2 Ne rast te kontratds paushalld, P€rshkrimi iAktivitetit duhet t€ permbaj aktivitetet me gmim per

Ll|.: f::Fflresit.,Pdrshkrimi iAktivitetit pdrdoret p6r monitonm dhe konirol te kryerjes re 
"xiiuitcilave Kontraktuesi do te paguhet Nese pagesa pdr Materiale nd vend punim do te Olfret veq e

te tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas ne p6rshkrimin e Aktivitetit

26.2 Kontraktuesi do te piirdorin parapagimin vet€m pdr te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
posagdrisht pdr kryerjen e pun€ve Kontraktuesi duhet td deshmoj si pugesa pa.adhenie dshte perdoiur ne ketd r

td kopjeve te faturave ose dokumenteve te tjera per Menaxherin e proi,:ktit

26'3 Parapagim do t€ paguhLet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe p6r shkak td Kon
pdrqindjeve td perfunduar td Pundve ne bazE te pasesds.

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do te be.je pages6 paradhenie Kontraktuesit t6 shumave td pdrcaktuara ne KVK
KVK kund€r dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni t€ Pakushtezuar Bankar n8 nje formd td pr
Kontraktues nd sasi dhe valutd t€ barabarte me parapagirn Garancia do te mbetet nd fuqi d-eri sa td behet
e garancisd duhet te reduktrrhet ne mdnyrd progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi lnteresi iuk
parapaglm
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27 1 shuma' e speciflkuar ne KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n6 pdrfundKjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10% e vler€s totale te kontrates origjinale. Kontraktuesiparatd e mbajtura me girrancion bankar,,me kdrkes6,,

27.2 shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga drta ellogarisd p6rfundimtare t€ referuar ne Nenin'2g

Neni 28 V6rtetimet e pagestls

28'l Kontraktuesi do t' dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore te gmimeve tepdrtunduara me minus s,humen kumulative te vertetuar md parr3

28'2 Menaxheri i F'rojektit.do ta kontrollojd pundn e kryer td kontraktuesit per te vertetuar cildsind eshurnen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punes sd krr/er do te percaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28 4Vlera e punds se pairfunduar perfshin:
a Ne rastin 'e Kontratds s€ Paramasds dhe Parallogarisd, vler€n e sasise se punes

Parallogari qe €sht6 pdrfunduar: ose
b Nd rast t€r kontratds paushall6, vlera e punds se ekzekutuar do te perbej vlerenpdrfunduara n€ p€rshkrimin e Aktivitetit

28'5 Vlera e punes sd prirrfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshirneve dhe shkaqeve p6r kompensim.

Neni29 Llogaritja pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo mer von-e se 90 dito pas ldshimit td certifikates p€rfundimtare td pranimit,
Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarates se logarise pe.rri,Jiri-L"ire dokumentet

9,:t_111 Y"l:I, : pyler sd b6r6 ne perputhje me kontratdn. sd bashku me te gjitha shumat eKontraktuesi konsideron se duhet paguarsipas kontrates, nd menyre qe Menaxh5ri i projektif ie
llogaris€ pdrfundimtare

29 2 lBrenda 30 diteve pets pranimit te draft-deklarates se llogarisd pdrfundimtare dhe te gjithe in
ne milnyr0 t8 ersyOshme pt!r vorifikirtrin e saj, Menaxheri i Projektit jo te persatisd dektarat€n e 

'c

Neni 27 Mbajtla e Parasd

e cila pdrcakton

menjerhere do te dorezojo nje kopJe td nenshkruar t€ Menaxherirr e proiektrt,

Neni 130 Shkaqet pdr krrmpensrm

30 1 Sihkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim

ar) Shumen e clla sip,as opinionit te tij duhet ti paguhet sipar; kontrates; dhe
br) pas evidentimit ter shumave te paguara parapiakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha
i takojnd Autoritetit K,ontraktues stpas kontrates, bilanci, nEse ka, nga Autorlteti Kontraktues tek
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sio mund te iete rasti

29.3 ltilenaxherl i Projektit do te ldshoje te autoriteti kontraktues or;e te p€rfaqdsuesi i trj i autorizuar,
deklaraten e llogarisd pdrl'undimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare p6r ie cilen ounet paguar i
t€ kontrat€s Autoriteti korrtraktues ose perfaqesuesr I ti.; i autorizuar one'foniiar<iu;.i;;;;iJ;;;;^
e llogiarisd pdrfundimtare, si njd njohje e vlerds sd plote One o6rfundimtar td punes sd realizuar sir

(a)
(b)

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese t6 vend nd€rtimit data e posedimit e
Menaxheri i Projr:ktit urdheron shtyrje pa dhene llogari p6r kete, ose vonohet apo nuk I jep

,"r" ne lr"iin "";; ki;rl; kontrat€

e tere te Puneve
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te puneve te

dhe vdrteton

Paramasd dhe

e aktiviteteve t0
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(i)
(s)

(c) Menaxheri i Pnojektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbulojd ose krye16 testet ne punenmandej zbulohet se nufl ka pasur defekt
(d) Kontraktuesit tiere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktuesshpenzime shtes6 pdr f(ontraktuesln
(e) Parapagimi vonoher

Y^"::l,l_":l,t:,:l^"ltlt!"_i"ye te justifikuar vonohet n6 t6shimin e vdrtetimit pdr
filifly::jli1:le,p:n,s:.a pdr kryerjen e aktiviteterve te puneve te rontiJr<iu5; ffi;;?p€r shkak td joprofesionalizmrt te kontraktuesit '

30 2 Nese nje ngjarje e tille ndodh, atdherd Qmimi i Kontrates do te rregultohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e piirgjithshme

31 1 Verifikimi i pundver nga Autoriteti Kontraktues me qdllim G pranimit te pdrkohshdm ose finalte.Kontraktuesit. l\4ungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengS; |eru"iitlirin ," r,rini qeinformuar prej te pakterr 30 ditdve para datds se verifikimit -

Neni 32 Testet pdr p€rrfundimln

32 1 Pun€t 1uk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimel dhe testet e caktuara ne shpenzKontraktuesi duhet t€ nioftoje Autoritetin Kontrakiues per datdn n6 td cil€n verifikimi dhe testet t6

32'2 Punet te cilat nuK plotesojne Kushtet e kontrates, duhet, ohet, te shkaterrohen
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkesds se Autoritetit Kc pdrndryshe kjo do teduhur n6 shpenzime t6 l,r(ontraktuesit, me urdhdr t6 Autoritetit K

Neni 33 Praninni i pCirkohsh€m

33 '1 Punimet do td merrren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t6 ken6 kaluar ne mdnyre t6pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njii certifikat€ e pranimit t6'peri,

33 2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate t€ pranijo me heret se 15 dite pirra se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene ie gatshme per pran
Autoriteti kontraktues brtlnda 30 ditesh pas pranimit t6 aplikacionit te Konirartuesit ose:

periudhe

e) t'i lOohole hrrntraKtuesit ceftifiKaten e pranimit t0 pr)rkohshOm mo njo kopje pef Auto
duke lh6nd. nige kjg eshte e pershtatshme rezervat e tij. dhe perveg tlerash edhe
sipas mendirnrt t€ tri 1an€ pdrfunduar punet ne paltim me 

-kontraien 
dhe jane te gatst

p6rkohshdnr: ose
b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhend arsyet e trj dlre duke speciflkuar veprimln t6 cilin,

te tij i k€rkon nga Kontraktuesi p€r ta leshuar certifikaten

33 3 Nese autoriteti korrtraktues nuk arrin ose td ldshojd certifikatdn e pranlmit td pdrkohshdm
furnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do te kon;iderolrret se ka loshuar certifikat€n ne dit€

33.4 Pas pranimit td pdrkohshdm td pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e porkoh
qe nuk k€rkohen md pdr perdorim perkitazi me realizimin e kontrates Ai gjithashtu do te heqe n,
pengese dhe do te b61e ndonje norysnim te gjendjes s6 vendit tti pranimltiig kdrkohen ne kontrate

Neni 34 PdrgjegjEsia nrbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te Jete pergjegjes per mdnjanimin e defekl.eve, ose ddmeve, n€ ndonj€ pjese
mund td shfaqen apo shfi,rqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nqa ose:

Pdrdorimin i impiantit ose materialeve td demtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i
/ UJg

gdo veprim apo nosveprim i Kontraktuesit gjate periudhds se defekteve

a)

b)

, e cila

ojnd vonesO apo

te kontrates
nuk jand

t6 behet ne prani
tuesi te jete

te Kontraktuesit
mund t€ fillojne

rind6rtohen nga
pas njoftimit td

testet per

te perkohsh€m
te perkohshem.

n konhaktueg

ne te clCn
p€r pranim t€

mendimit

td refuzoj€
e fundit te asaj

dhe materialet
mbeturind apo

puneve td cilat

traktuesit; dhe



me slpenztm
e defrlkteve p
naqerjind e m
per ate pjese

34 3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjd dem gjate periudhds se permendur, autormenaxheri i projektit do ta njoftojn€ Kontraktuesin. N6se (ontraktuesi nuK arrin te korrigjoj njebrenda afatit kohor t6 pr:rrcaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues rr'rno te

34 zl Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjdhere ose, pasi esht6 arritur, nuk €
19 Tarle masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menixheri i projet<tit rr"o ie i.ivuine pKontraktuesit Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit Jun6i t"-intbrmole ii me ;hp"ji qE
Kontraktuesin pdr veprimrn e marre

34.5 Periudha e pergjeEjesisd se defekteve do td parashihet no KVK dhe specifikimet teknike Iperiudhds s6 pergjegjesisd se defekteve nuk 6shto e specifikuar, ajo do te lete 365 dit6. periudha
defekteve do td filloj€ nd datdn e pranimit t6 pdrkohshdm

b)

4l te kryeje vete pune, ose td pundsoj€ dike tjeter per kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe

::.li".J'I^,j:I.^*:jij^,.jf:It,ll, n-sa-autoriteti kontiaktues do te ztriiet nsa pasesargarancitd qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose
td nddrpresd kontraten

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

fS -S 
ea marrd parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, l(ontraktuesi dhe autoriteti kontr

te detyruar per plotesimin e obligimeve q6 dalin sipas kontrates para ldshimft te certifikates
errunJrniare 

" 
pi*irii

e obligimeve te trlla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave t€ koniratds

Shkelja e kontratds dhe shkEputja
Neni 36 Shkelja e kontrat6s

36 1 Pala ka shkel€, kontraten ndse nuk arrin td shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrat6
36 2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e demtuar do td ket6 te drejte p6r kdto

a) demet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrates

36.3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund td iend:
a) deme te pdrgiithshnre; ose

b) deme td likuidueshrne

35 1 Pa.s skadimit td periudhes se garancisd ose, ne rastet kur k,a m6 teper se nj€ periudh€, pas skise fundit, dhe atdher€ ku.r td jend zgjidhur te gjitha defektret 
"po'oer"t, 

autoriteti kontraktr
Kontraktuesit nj€ certifikat€ td pranimit- p6rfundiiitar, me nje koaie Autoritetit kontraktues, duke
ctldn Kontraktuest t ka plotesuar obligimet e tij sipas kontratds dne n6 menyre te tille qe autoriteti kckdnaqur Certifikata pdrfundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti Kontraktues brenda 30 di penudhes se garancisd ose. menjefterd pasi riparimet eventr-iale q6 jan6 kerkuar sipas Nenit 34 t6ne menyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues

35 2 Punet nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa t6 jetd n€nshkruar certifikatapranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorazuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kr

364 Mbulimi iddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbalimi imasave td parapara
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, o." r" o"o,

Neni37 Shkdputja r: kontratds

37 1 Autoriteti Kontraktues; ose Kontraktuesi mund td shkdpus Kontraten nd qoftd se pala tjetdrthemelore td Kontrat6s.

Periudha
ose rinovimi

e defekteve do td

kontraktues ose
ose nje dem

te Kontraktuesit,
pritura ose nga

t€ n6 gjendje qe
nd kurriz td

jetd e mundur

kohezgjatja e
Pergjegjesis€ se

td periudhds
do t'i 16shojd

datdn nd td
tues te jete i

nga skadimi
pdrfunduar

do te mbeten
te pranimit
dhe masa

k€td nen do td
nga stguna

nje shkelje



37 2 Shkerja themerore e kontratds do te pedshune, por nuk d,c te kufizohet ne:

a Kontraktuesi nddrprend punen per 1 5 dite rresht pa qene e perfshire kjo nderprerje n6autorizim td menaxherit te projektit;

,? H""?,*:l,irj:,."ji,.T:iX"-i f:ljllklt1:_rln 
p€ arsye te justifikuar t6 nddrprese apo pezulojd

kosto te vonesds;1"":,:jri",i::111er 
me shumd se 15 dite pune; ose marreveshlet e arrituraiilijilHffi:#;:?

: t::j5,:lljlll1lll"::"^.:,I-o:.!|-.al]q":i fatimenton apo hyn nd tikuidim treter nsa rindertimi ose
:^5,?g::1"-X:f:li3ll9.".y:l?Il:ii i projektit, n,r pag,ri"i .;;;;j;t]i';";i;oi,::';;",H
certifikatds sd Menaxherit t6 proiektit:

i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve dsht6 shketje e kontrat6s dheda 30 ditev'e td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit te projektit,
i. nu'.r-Kluesi vonohet nd permbushJen jrontraie" pei"rrir;;il"e;;; pdrtd cirat shumalikuirJuara mund td paguhet

37 3 Kur pala tjeter kontraktuese. ben shkelje td kontrates prir raste t6 t;era nga ato t6 parapaMenaxheri i Projel<tit do td vlerdsojd ndse sh(elja materiale e kontrates paraqet baze per shkeputje

::^,.",*""::-?:,,:iT*l: l?ll:.11:::9ll?19 krijohen rrethana emersjente objektive dhe kjo e

::Ylffy:l: 1"lt:ll-:y:TlF'l I projektit me perqrmin u xontr"rtii".iilid'n#il;;
i^9ljill"j^LT:-lT !! 9:11: " Trldrr Menaxheir i projeklit oo te nep vLieririr .j;;;;$"k
l: $:lfry1'_qlp1l3lilyg'ite rarsohet nga zona e pun6s ;i,; i; r#;;;d;d;ffi; iJ';Td
duhert td paguaje kontral'(uesin per punet-e kryera deri nd momentin u rurri""r'JJiioi-ii ,"'.ir,
37 E; Nd qofte se kontratir shkdputet, Kontraktuesi do t€ nddrprers punen menj6her6, do t€ sigurojliroj vend punimin brenda 15 diteve nga p€rfundimi iperiudhds sd nioftimit

Neni 38 l-orca madhore

38 1 "Force Madhore" sig pdrdoret kdtu mendohet nd grregullirnet industriate, grregullimet civile, luftt€rmeti' larrel, vershimet, epidemite etj e shkaktuar jb rne fajin apo neglizhimin e paldve
paparashikueshme dhe jashte kontrollit te pateve kontraktuese

38 2 Ne rast se ndodh n,conjera nga ngjarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i b€n te pi
Kryer.ien e obligimeve dhe pergjegjesive td parapara me kontrat€i, punemarrdsi sa md shpejte qet'i siguroje punddhendsit nj6 dektarate me shkrim me te dhdnate ptota il;h;il;gj:;j;;''l\;
dispozitat si nd vijirn:

Obligimet dhe pergjegjesitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli ipdrmbushjes sd tyre.

ii Gjatd pezullimit dhe ne lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur r

teknil'ie, akomodimlt td perrsonelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme I bart kontraktuesi.

I Brenda pesdmbr3dhjete 15 dite duke llogarit6 nga dita e ngjarjes q6 p6rcakton Forc€n
Projektit nd bashkdpuninr me Autontetrn Kontraklues du-het t'l vterdiop t6 gjitha pun6t e
Autoriteti Kontraktues ta paguaj6 kontraktuesin

lv Afati per pdrmbr'rshje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve t6 kontrat€s mund t6periudhe per aq sa ka zgjatur periudha e pezuilimit.

v Ne qoftd se kontraktuesi pdr nje kohe te gjate eshte bore i pa afte, per shkak te Forces f,
obligimet dhe pergjegj€sitd e parapara me kontratd, Autoriteti flontraktues brenda shtate 7 dite
shkrinr kontraktuesrn per nderprerlen e kontratds

Neni 139 Pagesa pasi shkdputjes s6 kontratds

39 1 l\6se kontrata nddrpritet pdr shkak te shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontralProjelrltues do te perpiloje shkresdn mbi vlerdsimin e punds s6 perfunduar dhe ma-terialet e porosiiu
ato m'e minus pagesat n€r avans qe jane marre para dates se leshimit td shkresds ne fjale dhe ;vleresuar td pundve td pal<ryera, sig 6shte cekur ne KVK Demet shtese t6 likuidimit nut cjo te apiir<oi

l"]:F,"j,"jllil l:1yl9t1:t't Kontraktues tejkalon ndonje pagese s;i boxh ndaj kontraktuesit, diferencaborxhi ndaj Alrtoritetit 392 Nese kontrata nderpritei perlntar te interesit te Autoritetii Kontra

Ti::i? b_T: ,"_1?:l,itj]. 
"s_i 

Autoriteti, Kontriktues, Menaxheri i ero.iertit do te teshoj nte 
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Kontraktuesit i pundsuar y"leT ?ef 
pun€t, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjenpagesat nd avans te marra deri n6 dat6n e certifikates

Neni 40 prona

40 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, lmpiantet, punet e p6rkohshm
konrsiderohen td jend prond e Ruioritetlt Kontraktues ndse (ontrata nderpritet p6r shkak te gabimii

Nen[ 41

Neni 42

Neni 43

Lirimi nga Ekzekutimi

41-1 Nc qoft€ se pamurrdesoher permbusfia e kontrat€s nga shperthimi iluftes apo ndonje rasti tjrt6 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri t Piolekiit do t6 vertetoj k€t6. Kontraktuesipunimin dhe. do td nd€rpres 
Pu.frgn sa me shpejt qe eshte e hundur pas pranimit te ketU 

"edii;-iper punet e kryera para pranimit te tij dhe p€r pun€t e kryera m6 pas per te citat 6shtd arritur marrd

42.'1 
.P.al€t do t'i bejne te gjitha perpjekjet per te zgjidhur nd menyre miq6sore te gjitha mosmandodhin nddrmjet $re. Sapo te shfiqet ndoni€ mosmarrevesnle, eatet do ta lajm6rojn€ nj€rapozil€n e tyre ne mosmarreveshje lhe per ndon;e zgjrdhje qd-ata konsidl.r"d," einia 5,

i:l:,":fl"^i jn_9:,bj:lTqt lat€t 
do te takohen one te hunooi.ren ta zsjidhrn mosmarrevesnyen.

kerkr:sds per zgjidhje nriq€sore brenda 15 ditesh pas kdrkesds. peiiuona maksimale qe jepet pzgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedur€s. Nese perpjekj" peitE arritur zgjidhje miqdsorePala deshton te pergjigjet me \9he ndai kdrkesave per zgion;e t6 o1,ja patet do te jene td tira t€ va:

Zgjidhja m iqdsore e mosmandves hjeve

ardh,shme te procedures se zgjidhjes sd mosmarreveshjii oute e ra;mdruar tjetren.
42'2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarreveshjes ddshton, pal€t mund t6 merrenpajtohen permes institucionit t€ specifikuar ne KVK. Nese nu( mund t6 airihet zgjidhj" or"noa soproc(Edures se pajtimit, secila pal€ do te kete te drejte te vazhdoj€ nd faz6n e ardhshme temosrnarrdveshjes.

Zgjidhja e mosmarrEveshjeve me procedurd gjyq€sore

43.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds
mosrnarreveshjes, secila pal€ mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

43.2 Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se
arbitrimi.
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KUSHTET E VEgANTA

t kdtu do

Kushtet e Pdrgjititsnme td
Kontratds

Amandamentimetr'Modifik@

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh€rm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds 11

geshtjet qe nuk
Juridiksioni do t6 je

)r te gjitha
kontrat6s.

22 Gjuha e pdrdorur do te jete gjuha Shqipe.

Siguria
ekzekutimit

101 Shuma e sigurisd s6 ekzekutimit 6sht
prej 120 diteve .

Shume e sigurisd sd ekzekutimit eshtd 10% nga ,

kontrate qd esht6 n6 shumen prej; 1,ggg,oo € n
bankar nga nj€ bernkd e licencuar ose komoanr r

licencuar nga BQ ,e Kosov6s, p€r nj6 periudhd gar
sd paku 120 diteve, duke filluar nga data e n(
kontrates.

efshm€ri

era e kdsaj

) garancton
gurimesh e
ntuese prej
rshkrimit te

Hrograml 12.1
Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim programi
brenda 15 dite kalendarike nga data e N6nshkrimit t,

pdr Pun€t
kontratds.

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuar dshtd 15 dite I
nga data e pranimit te kdrkes€s se Menaxherit I

rlendarike
:projektit.

'ilrmr 
I pungYg 17.1

Data e filtimit do te;ete 15 dite pas ninshkrimit kontratds-
17.2

Data e pdrfundimit e te gjitha pun6ve do td j
kalendarike.

te 30 dite

D6met e likuiduara 19.1 D6met e likuiduara pdr t6 gjitha pun6t jan6 0.25r/,
p€rfundimtar t€ Kontrat€s pdr ditd.

Shuma maksimale e ddmeve t6 likuiduara pdr t6
eshte 10% e Qmimit finaltd Kontrates.

Qmimit

itha Pundt

KegJtstfl | punes 20.1 Nje regjistdr i pun€s do t€ mbahen n€ vend.-
nga ana e Kontrakfuesit,

,unishte

Inspektimi dhe:
testimi

221 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga ZXA

Pirrimet
ptirgjithshme
p€rgesave

€)

t€r

24
Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vrerdn e
kontraktuar pas pdrfundimit te te konstatu:*a nga r]nenaxheri
i kontrat€s dhe organi mbikqyres

te



Harapagtml 261 Shuma e Parapagimit dshtd: o.rt t ipig"r" p"r,

Shuma e parave te mbajtura eshte: 10% i vlerds s

Kjo shume do te ndalet nga Edo pagesd e Kontr
{o te paguhet hrenda 30 dite;h;ga dita e
deklarat€s sd llogarisE pdrfundirritare t6
Nenin 29 te KPK.

Shuma e parave t6 mbajtura esht€: 10% i vler€s
e cila mund te mbulohet me sigurimin e egzt
p€rfundimit te pun€ve sipas pik€s 10.1

rrake

Mbajtja e Parasd 27 1

: kontrates.

rktuesit dhe
l€shimit te
eferuar n€

e kontrat€s
cutimit pas

kalendarike
snKaqet
(ompenstm

)ergjegjesia

llefektet

per

mbi

30.1
Data e posedimit td vend punimit do te jete 75 dit
pas ndnshkrimit td kontratds.

34.5
Periudha garantuese e defekteve 6shtd 365 dite

le nuk jang
Autoritetit

erqindja e

e d6meve

I'agesa

tlhlreputjes;
l:ontratds

pas

$e

39.'l
Perqindja q6 do tii zbatohet pdr vteren e punave
pdrfunduar. q6 pr€rfaq6son koston shiesc t,
Kontraktuesin pdr kompletimin e pun6ve, dshte 

1
vlerdsuar t€ pundve t€ pakryera minus shurn
te likuiduara.

Zigjidhja miqdsore e
rrosmarrdveshjevel

42.2
Komisioni p€r Nd€rmjet6sim ne kuad€r te M
Drejt€sis€

nistris€ se

2 gjidhja e
nrosmarrdveshjever
nle procedur6
g jyq6sore

| 43.1 a) Qdo mosmarrdvesh
gjat6 ekzekutimit sd k6
zgjidhet ndryshe ncldrmjet paldve do t6 dordzohet n
Themelore-Prishtin€ n€ pajtim me ligjin n6 Kosov

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen,
td cilat mund td tindin gjat6
nuk 6shtd e mundurr t6 zgj
dordzohet nd arbtlrazn
Arbitrazhit td Kosov€s nd kuaddr t€ Od€s Ekc
Kosov€s, nd p€rputhje me rregullat e
Nd€rkombdtare t€ Tregtis€.

Pare n0nshkimit te konhat6s pal6t dulef re ve:
mgnyr€n e zgjidlhjes se mosmarrdveshjes, gj
arbitrimi.

nd t6 lindin
) mundur td
Gjykat€n
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lldve do td
:rsh€m i
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Prokurimi; 616-20-7059-5-3-5

Nr i brr:ndsh€m: 616 20 158 535

Tituli:

I

.\dertimi i parqeve rekreativo-sportive, renovimi I Kompleksit Qafa - pune te pa

Ndertimi i parqeve rekreativo-sportive, renovimi I
Kompleksit Qafa - pune te paparapara

Dokument

l.Dok.Rexha,Deklarata ATK Qarkullimi bankar.rar
2.Deklarata nen Betim.pdf

P€rshkrimi i cmimeve

Kodi i t;enderit: Pune te paparapara

Data: 09.11.2020

Lista e dokumenteve tG tenderit mb6shtet€se

Em€rtimi i grupit

Ndertimi i parqeve rekreativo-
sportive, renovimi I
Kompleksit Qafa - pune te
paparapara

Pjesdt e tenderit E do t€ dor€zohen ndaras:

Dokumenti

Pershkrimi i gmimit -Renovimi i parkut te
pune te paparapara.xlsx

Nr.

1.
7

Nr

l. plelsit Qafa

866 Fomrulari i dorezimit te tenderit



AUTOI UTETI KONTRAKTTIES

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR,2, -, PRISHTINT,

Zyrtwi p€rgiegies i prokurimit:

Nr i Pro kurimit: 616-20-7059-5-3-5

OPERI'TOR EKONOMIK:

Esri i kt,rya6ie6 dhe e&Ers e plola: lRcfttt SLp], I{roi i Berdh8 laruf, Na I ls.ttf,
Kosov€ - ---f "

E-mail : r exhashpklS@grnailcom

Personi kontaktues: Samir Rexha

Telefoni: 045510020

Fa"ri:

Numri firkal:600051437

Grup i oloerator€ve ekonomik (nese aplikohet)

866 Formulari idorezimit te tenderit



866 Fonnulz

FORMULAR PfR DORIIZIMIN E TENDERIT

Pj esa I. Formulari i Tenderit

Numdr t6 Prokurirmit: 616-20-7059-5-3-5

Titulli i kontratds; Ndertimi i parqeve rekreativo-sportive, renovimi I Kompleksit
te I raparapara

Si l drgiige ndaj letres sua.j t€ fteses per te tenderuar p€r kontraten e mesiperme, ne, t€
nenshkruarit, deklaroj me qe:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajdet e dosjes se tenderit. Ne pranojme
saj rre teresi, pa rezervim ose kufizim.

2. Ir e ofrojme te dore:zojme, ne paitim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te
parzervE apo kufizinn:

1 Ndertimi i parqeve rekreativo.sportive, renoyimi I Kompleksit eafa - pune te pa

3. Qmimitotal i tenderit eshte:

5 460.s0 EUR

Dhe ni fial6

1, Krr tender eshte valid p€r nje periudhO prej ose muaj: ose dite: 90 nga dah fiaale pdr

5. Niise tenderi jone pranohet, ne marrim peniper te siguroime nje siguri tE ekzekutimit para
nens rkrimit te konnattis

6. Ntr e bejmd kdte k€ri<ese, per ket€ tender [sheno numrin e Pjes€s, ndse aplikohet] si pa
kons rrcium te udhehequr nga fsheno emrin-e udhdheq€sitl Nl konfirmojme q€ nuk j emi
tenderruar per te niejten kontrate me ndonje formular tjeter. Konfirmo.imd, si parn e, 

"e 
f.oo

te giithd parhrerel baslrkerisht dhe veg e veg, jane te detynrar me ligi per realizim te kontra
partneri kryesor eshte i autonzuar te obligoje dhe t€ marre udhezime per secilin anetar dhe
secilit anetar q€ realizirni i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergiegiesia e parl
kryesor, dhe se te gjithE partneret n€ ndermanjen e perbasirkEt/konsorciurn.l"re ie obliguar
ne ndermarrjen e perbashketlkonsorcium gjate tere periudhes s€ realizimit t-e kontrates.-

7' N9 do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menjehere nese ka ndonje ndryshim ne peth
mesilrcnne ne cilendo f'azE giatl implementimit te kontrat€s. Giithashtu ne e dimd dhe prano
giitht informatat e pasakta ose jo te plota te cilatjepen me qellim ne kete konkunim, mund
ren'Jlat periashtimin to.ne nga kjo dhe nga kontratat tjera te fi.r*"uura nga BKK

8. Th':ksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar te vazhdoje me kete ftese dhe q€

kend si

- pune

emer te

rrlbeten



rez,)rvon t€ dreit€n p€r t€ dh€n€ vet€m nid pies€ te kontrat€s. Ai nuk do t€ strkaktoj€
nesh n€se e b€n k6t€.

Informacion n€ lidhje me nEnkontraktorEt

Ernri dhe adresa

e :rdnkonnaktorit
Numd frskal -
ndnkontraktore

Pershkrimi i
pjeses sd

kontratds q€ do t€
nenkontraktohet

Pjesa vlera td
nenkontraktohet
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